粤应急函〔2021〕216 号

各有关地级以上市应急管理局：

现将《国家矿山安全监察局关于进一步压实矿山安全监管监

察责任切实消除监管盲区的通知》（矿安〔2021〕50 号）（以下简

称《通知》）转发给你们，结合我省实际，提出以下意见，请一

并贯彻落实。

一、提高政治站位，切实增强压实矿山安全监管监察责任重

要性和紧迫性的认识

近期，全国接连发生矿山事故。事故暴露出矿山安全监管方

面仍存在责任不明确、层层下放和“谁都监管、谁都不负责任”

“只发证，不监管”等问题，这些情况在我省也不同程度存在。

各地要进一步贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和

重要指示批示精神，坚持以人民为中心的发展思想，牢固树立安

全发展理念，强化安全责任落实，有效防范化解矿山安全风险，

坚决防范和遏制矿山事故发生。

二、健全完善机制，切实消除监管盲区

各地要按照《通知》要求，建立健全非煤矿山安全监管制度，

规范隐患处置、报告程序、激励约束等工作机制，严格落实日常

安全监管责任，强化分片分矿联系指导，确保非煤矿山安全监管

责任有效落实。各地要全面掌握辖区内所有非煤矿山企业（含持

证、许可证过期，以及在建、停产、停建等）安全生产情况，实

施清单管理，落实每家矿山直接监管责任主体，建立重大隐患驻

矿跟踪督办制度，健全包保、盯守、巡查责任和岗位职责制度，

切实消除监管盲区。

三、落实执法责任，切实加大监管执法检查力度

各地要定期组织开展非煤矿山安全风险研判，针对隐患点、

风险点开展精准执法，提高执法成效。要建立执法检查带队负责

人执法责任制，压实负责人责任，解决“不敢查、不愿查、不会

查”“只查不改”“只查不罚”等问题。特别针对部分企业不按设

计开采，不按规定配备矿山类注册安全工程师和工程技术人员等

突出问题，各地要采取措施，综合运用处罚、通报、约谈、问责、

联合惩戒、“黑名单”管理、行刑衔接等措施，严厉打击非煤矿

山安全生产违法违规行为，督促矿山企业建立健全自我约束、持

续改进的内生机制。

附件：国家矿山安全监察局关于进一步压实矿山安全监管监

察责任切实消除监管盲区的通知（矿安〔2021〕50号）

— 2 —

附件

— 3 —

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

公开方式：主动公开

校对责任人：矿监地灾处罗峥、肖辉勇

— 10 —